
DDIIOOCCEESSII  DDII  CCOONNVVEERRSSAANNOO  --  MMOONNOOPPOOLLII  
CCHHIIEESSAA  EEXX  CCOONNVVEENNTTUUAALLEE  DDII  SSAANN  BBEENNEEDDEETTTTOO  

ENTE ECCLESIASTICO CIVILMENTE RICONOSCIUTO ISCRITTO AL REGISTRO DELLE  
PERSONE GIURIDICHE DELLA PREFETTURA DI BARI DAL 284/1988 AL N.471 

VIA SAN BENEDETTO N.20 – (70014)  CONVERSANO (BA)   
NUMERO DI CODICE FISCALE 93022490721 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  DDEELL  RRUUPP  NN..    1122    DDEELL  2266  SSEETTTTEEMMBBRREE  22002222  

 

1 

 

Oggetto: CUP B46C20000040002 - POR Puglia 2014/2020. Asse VI “Tutela dell’ambiente e 
promozione delle risorse naturali e culturali”. Azione 6.7 “Interventi per la valorizzazione e la 
fruizione del patrimonio culturale” - “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio 
culturale appartenente a enti ecclesiastici”. Intervento “Oblectatio Ars” – Chiesa ex conventuale di 
San Benedetto - Conversano (BA) - cod. A0607.306. Determinazione n.1 del 12/12/2019. Incarico 
tecnico di Direzione dei Lavori conferito all’arch. Francesco Berardino. Presa d’atto della rettifica, 
senza variazione dell’importo di spesa già concordato, della parcella a preventivo predisposta il 
20/11/2019 dal professionista per il calcolo del compenso, a seguito dell’accertamento di un refuso 
nella selezione della tariffa di una prestazione professionale.  
 

  
IILL  RREETTTTOORREE  DDEELLLLAA  CCHHIIEESSAA  EEXX  CCOONNVVEENNTTUUAALLEE  SSAANN  BBEENNEEDDEETTTTOO    

LLEEGGAALLEE  RRAAPPPPRREESSEENNTTAANNTTEE  EE  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  UUNNIICCOO  DDEELL  PPRROOCCEEDDIIMMEENNTTOO  
 
 

PREMESSO che: 

- con determinazione dirigenziale n.44 del 2/2/2021, del Dipartimento Turismo, Economia 
della Cultura e Valorizzazione del Territorio - Sezione Valorizzazione Territoriale, la Regione 
Puglia ha stabilito, tra l’altro, di assegnare alla Chiesa ex conventuale di San Benedetto 
(indicata anche con il termine Ente Ecclesiastico), il finanziamento complessivo di € 
180.549,10 per la realizzazione dell’intervento denominato  “Oblectatio ars”, a valere i fondi 
del POR Puglia 2014/2020. Asse VI - Azione 6.7 “Interventi per la valorizzazione e la fruizione 
del patrimonio culturale” - “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio 
culturale appartenente a enti ecclesiastici”; 

- l’Ente Ecclesiastico ha provveduto, una volta acquisite le risorse necessarie, ad affidare previe 
apposite negoziazioni, i lavori, le forniture ed i servizi tecnici previsti dai documenti di 
progetto per la realizzazione dell’intervento “Oblectatio Ars” che, allo stato, è in fase di 
esecuzione, dandone debita rendicontazione alla Regione con le modalità stabilite, al fine di 
ottenere l’anticipazione a valere il finanziamento come previsto dal Disciplinare; 

  



DDIIOOCCEESSII  DDII  CCOONNVVEERRSSAANNOO  --  MMOONNOOPPOOLLII  
CCHHIIEESSAA  EEXX  CCOONNVVEENNTTUUAALLEE  DDII  SSAANN  BBEENNEEDDEETTTTOO  

ENTE ECCLESIASTICO CIVILMENTE RICONOSCIUTO ISCRITTO AL REGISTRO DELLE  
PERSONE GIURIDICHE DELLA PREFETTURA DI BARI DAL 284/1988 AL N.471 

VIA SAN BENEDETTO N.20 – (70014)  CONVERSANO (BA)   
NUMERO DI CODICE FISCALE 93022490721 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  DDEELL  RRUUPP  NN..    1122    DDEELL  2266  SSEETTTTEEMMBBRREE  22002222  

 

2 

 

  
- con determinazione n.1 del 12/12/2019, il Responsabile Unico del Procedimento (in sigla 

R.U.P.) ha provveduto all’affidamento degli incarichi tecnici esterni per la realizzazione 
dell’opera finanziata, ai soggetti ivi generalizzati definendone oggetto, condizioni e 
corrispettivi; 

RILEVATO che: 

- con la citata determinazione n.1/2019, il R.U.P. ha assegnato, tra gli altri, l’incarico tecnico di 
Direttore dei Lavori (in sigla D.L.), all’arch. Francesco Berardino, avente studio professionale 
in Bitetto (BA), alla Via Seristori n.44; 

- per la determinazione dell’onorario professionale dovuto per le attività tecniche di D.L., 
l’arch. Francesco Berardino ha predisposto in data 20/11/2019 l’allegata parcella a preventivo 
dell’importo complessivo di € 11.212,11, oltre contributi previdenziali ed oneri fiscali come 
per Legge, assumendo a base dei calcoli del compenso, la tariffa stabilita per ciascuna 
prestazione dal D.M. Giustizia del 17/6/2016 concernente la "Approvazione delle tabelle dei 
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi 
dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

- all’esito di apposita contrattazione svolta per le vie brevi, questo Ente Ecclesiastico ha 
negoziato con l’arch. F. Berardino, per tutte le attività tecniche connesse all’incarico di 
direttore dei lavori, il compenso forfetario ed omnicomprensivo di € 8.000,00 oltre contributi 
previdenziali ed oneri fiscali come per Legge a carico del committente (se ed in quanto 
dovuti); 

- il conferimento delle attività tecniche di cui innanzi all’arch. Francesco Berardino è stato 
formalizzato con lettera di incarico del 16/12/2019; 

CONSIDERATO che con posta elettronica certificata trasmessa in data 12/9/2022, l’arch. 
Francesco Berardino ha comunicato testualmente quanto segue: “(…) a seguito di una mia verifica 
sul prospetto analitico del calcolo della parcella allegata alla mia offerta e datata … 20/11/2019, 
nella selezione delle prestazioni in capo alla mia consulenza, per mero errore materiale ho spuntato la 
voce "Certificato di regolare esecuzione" anziché la voce "Contabilità dei lavori a corpo fino a € 



DDIIOOCCEESSII  DDII  CCOONNVVEERRSSAANNOO  --  MMOONNOOPPOOLLII  
CCHHIIEESSAA  EEXX  CCOONNVVEENNTTUUAALLEE  DDII  SSAANN  BBEENNEEDDEETTTTOO  

ENTE ECCLESIASTICO CIVILMENTE RICONOSCIUTO ISCRITTO AL REGISTRO DELLE  
PERSONE GIURIDICHE DELLA PREFETTURA DI BARI DAL 284/1988 AL N.471 

VIA SAN BENEDETTO N.20 – (70014)  CONVERSANO (BA)   
NUMERO DI CODICE FISCALE 93022490721 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  DDEELL  RRUUPP  NN..    1122    DDEELL  2266  SSEETTTTEEMMBBRREE  22002222  

 

3 

 

500.000,00". Pur rimanendo invariato l'importo, mi pare corretto confermare le attività che sto 
svolgendo e svolgerò, di cui al prospetto analitico allegato. Si fa presente che le prestazioni di verifica 
della regolare esecuzione dell'intervento sono state conferite dall'Ente Ecclesiastico della Rettoria ad 
altro professionista, precisamente all' arch. Paola Masciopinto, incaricata delle attività di collaudo 
tecnico amministrativo. (…)”; 

VISTA l’allegata nuova parcella a preventivo redatta il 12/9/2022, dell’importo complessivo di 
€ 11.212,11, oltre contributi previdenziali ed oneri fiscali come per Legge, inerente le competenze 
dovute per l’incarico di D.L., trasmessa dall’arch. Francesco Berardino con la citata P.E.C. del 
12/9/2022 in sostituzione della precedente parcella del 16/12/2019, riformulata dal professionista 
in base alle prestazioni tecniche effettivamente svolte, applicando le voci tariffarie stabilite dal 
D.M. 17/6/2016 di cui innanzi; 

CONSIDERATO che la rettifica della parcella in questione non comporta alcuna modifica 
dell’onorario professionale di € 8.000,00, oltre contributi previdenziali ed oneri fiscali, pattuito 
forfettariamente con l’arch. Francesco Berardino incaricato delle prestazioni tecniche di D.L.; 

RITENUTO di dover prendere atto di quanto innanzi al fine di allineare le attività tecniche 
rientranti nell’oggetto dell’incarico, che sono svolte dal D.L., con le voci tabellari della tariffa 
professionale portate a computo nella parcella a preventivo in atti; 

DETERMINA 
per le motivazioni indicate nella premessa narrativa che nel presente dispositivo si richiamano e si 
confermano espressamente: 

 
1. DI PRENDERE ATTO di quanto comunicato dall’arch. Francesco Berardino con P.E.C. del 

12/9/2022 inerente l’errata selezione della voce tariffaria “Certificato di regolare esecuzione” 
invece di “Contabilità dei lavori a corpo fino a € 500.000,00” nella predisposizione della 
allegata parcella a preventivo del 20/11/2019; 

 
2. DI PRENDERE ATTO  che la parcella a preventivo di cui al precedente punto 1) è sostituita a 

tutti gli effetti dalla nuova parcella a preventivo del 12/9/2022, compilata dall’arch. Francesco 



DDIIOOCCEESSII  DDII  CCOONNVVEERRSSAANNOO  --  MMOONNOOPPOOLLII  
CCHHIIEESSAA  EEXX  CCOONNVVEENNTTUUAALLEE  DDII  SSAANN  BBEENNEEDDEETTTTOO  

ENTE ECCLESIASTICO CIVILMENTE RICONOSCIUTO ISCRITTO AL REGISTRO DELLE  
PERSONE GIURIDICHE DELLA PREFETTURA DI BARI DAL 284/1988 AL N.471 

VIA SAN BENEDETTO N.20 – (70014)  CONVERSANO (BA)   
NUMERO DI CODICE FISCALE 93022490721 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  DDEELL  RRUUPP  NN..    1122    DDEELL  2266  SSEETTTTEEMMBBRREE  22002222  

 

4 

 

Berardino, che si allega alla presente determinazione, trasmessa con la citata P.E.C. del 
12/9/2022; 

 
3. DI PRENDERE ATTO che all’esito della rielaborazione della parcella a preventivo delle 

competenze professionali dovute all’arch. Francesco Berardino per le attività tecniche di D.L. 
conferitegli da questo Ente Ecclesiastico, non v’è alcuna modificazione sostanziale 
dell’onorario negoziato che rimane confermato, forfettariamente, in € 8.000,00, oltre i 
contributi previdenziali e gli oneri fiscali come per Legge a carico di questo Ente Ecclesiastico 
committente (se ed in quanto dovuti); 

 
4. DI TRASMETTERE la presente determinazione, unitamente ai documenti allegati, alla 

Regione Puglia, Ente Finanziatore, per la presa d’atto di competenza. 
 
 

IILL  RREETTTTOORREE  DDEELLLLAA  CCHHIIEESSAA  EEXX  CCOONNVVEENNTTUUAALLEE  SSAANN  BBEENNEEDDEETTTTOO    
LLEEGGAALLEE  RRAAPPPPRREESSEENNTTAANNTTEE  EE  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  UUNNIICCOO  DDEELL  PPRROOCCEEDDIIMMEENNTTOO  

((PPRROOVVVVEEDDIIMMEENNTTOO  FFIIRRMMAATTOO  IINN  MMOODDAALLIITTÀÀ  DDIIGGIITTAALLEE))  

  
    



F
L
A

G
 X

 =
A

T
T

IV
A

 T
U

T
T

E
 

L
E

 P
R

E
S

T
A

Z
.

0,005

0,003

0,001

Fino ad abitanti 15000,00 0,0010 0,0010

Sull’eccedenza fino ad abitanti 50000,00
0,0005 0,0005

Sull’eccedenza 0,0001 0,0001

Qa.0.03 0,005 0,005

Qa.0.04 0,030

Qa.0.05 0,003 0,003

Fino a € 7 500 000,00 0,026 0,036

Sull’eccedenza fino a € 15 000 000,00 0,016 0,028

Sull’eccedenza 0,010 0,020

Fino a € 4 000 000,00 0,018 0,018

Sull’eccedenza fino a € 10 000 000,00 0,012 0,012

Sull’eccedenza 0,008 0,008

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,0000 0,0000

QaI.01 0,045 0,045 0,045 0,045 0,040 0,035 0,050 0,040

QaI.02 0,090 0,090 0,090 0,090 0,080 0,070 0,100 0,080

QaI.03 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020

QaII.01 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040

QaII.02 0,080 0,080 0,080 0,080 0,080 0,080 0,080 0,090

QaII.03 0,160 0,160 0,160 0,160 0,160 0,160 0,160 0,160

QaIII.01 0,020 0,0003

QaIII.02 0,015 0,00025

QaIII.03 0,025 0,0300

a.IV) PIANI
ECONOMICI

QaIV.01 0,005 0,0015

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00000

QbI.01 0,090 0,090 0,090 0,090 0,080 0,070 0,100 0,080

QbI.02 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010

QbI.03 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020

QbI.04 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030

QbI.05 0,070 0,070 0,070 0,070 0,070 0,070 0,070 0,070

QbI.06 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030

QbI.07 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015

QbI.08 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015

QbI.09 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015

QbI.10 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015

Fino a € 250 000,00 0,039 0,000 0,039 0,039 0,068 0,053 0,053

Relazione sismica e sulle strutture

Relazione archeologica

b.I) PROGETTAZIONE PRELIMINARE

 
N

A
R

E

Relazioni, planimetrie, elaborati grafici

Calcolo sommario spesa, quadro economico di progetto

Piano particellare preliminare delle aree o rilievo di massima degli immobili

Relazione idrologica

Relazione idraulica

Piano economico e finanziario di massima  (3)

Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, schema di contratto  (4)

Relazione geotecnica

0,00 0,00

COMPENSO AL NETTO DELLE SPESE 0,00

Totale incidenze

Compenso al netto di spese ed oneri CNPAIA 0,00 0,00 0,00 0,00

Piani economici, aziendali, business plan e di investimento

Elaborazioni, analisi e valutazioni con modelli numerici, software dedicati, (incendi boschivi, 
diffusione inquinanti, idrologia ed idrogeologia, regimazione delle acque, idraulica, colate di fango e di 

       f      

0,00 0,00 0,00

Rilievo botanico e analisi vegetazionali dei popolamenti erbacei ed arborei ed animali (d.Lgs 152/2006 
– All.VI-VII)

ATTIVITA’ PROPEDEUTICHE ALLA PROGETTAZIONE

A
TT

IV
IT

A
’ 
P
R
O

P
E
D

E
U

TI
C
H

E
 A

LL
A
 P

R
O

G
E
TT

A
Z
IO

N

a.I) STUDI DI 
FATTIBILITA’

Relazione illustrativa

Relazione illustrativa, Elaborati progettuali e tecnico economici

Supporto al RUP: accertamenti e verifiche preliminari

a.II) STIME E 
VALUTAZI ONI

a.III) RILIEVI STUDI 
ED ANALISI

Rilievi, studi e classificazioni agronomiche, colturali, delle biomasse e delle attività produttive (d.Lgs 
152/2006 – All.VI-VII)

Sintetiche, basate su elementi sintetici e globali, vani, metri cubi, etc. (d.P.R. 327/2001)

Particolareggiate, complete di criteri di valutazione, relazione motivata, descrizioni, computi e tipi 
(d.P.R. 327/2001)

Analitiche, integrate con specifiche e distinte, sullo stato e valore dei singoli componenti  (d.P.R. 
327/2001)

0,00 0,00 0,00 0,00

COMPENSO AL NETTO DELLE SPESE 0,00

ale incidenze (escluse quelle per prestazioni a parametro progressivo)

Compenso al netto di spese ed oneri CNPAIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

P
IA

N
IF

IC
A
Z
IO

N
E
 E

 P
R
O

G
R
A
M

M
A
Z
IO

N
E
 (

2
)

Qa.0.07

Rilievi e controlli del terreno, analisi 
geoambientali di risorse e rischi, studi di 
geologia applicati ai piani urbanistici esecutivi, 
ambientali e di difesa del suolo

Qa.0.06

Piani urbanistici esecutivi, di sviluppo aziendale, 
di utilizzazione forestale

Programmazione economica, territoriale, locale e rurale

Piani aziendali agronomici, di concimazione, fertilizzazione, reflui e fitoiatrici

Pianificazione forestale, paesaggistica, naturalistica ed ambientale

Qa.0.02

Rilievi e controlli del terreno, analisi 
geoambientali di risorse e rischi, studi di 
geologia applicati ai piani urbanistici generali, 
ambientali e di difesa del suolo.
(Prestazione al momento inattiva)

Qa.0.01

Pianificazione urbanistica generale (sull’eccedenza dei 50.000 abitanti)

Pianificazione urbanistica generale (da 15.000 abitanti a 50.000)

Pianificazione urbanistica generale (sino a 15.000 abitanti)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE 

G Grado di complessità della prestazione (vedere Tabella-Z1) 1,55 0,00 0,00 0,00

Identificazione delle opere
(per la descrizione  dettagliata dvedere Tabella-Z1)

E
.2

2
-E

d
if
ic

i 
e

m
a
n
u
fa

tt
i 

e
si

st
e
n
ti
-

M
an

u
te

n
zi

o
n
e
 

st
ra

o
rd

in
ar

ia
 s

u
 

e
d
if
ic

i 
d
i 
in

te
re

ss
e 

st
o
ri
co

 s
o
g
g
e
tt

i

0 0 0 0 0 0P Parametro base 10,8368% 0 0

V Valore opera Importo complessivo opere: 
€136225

1
3

6
 2

2
5

,0
0

V
ia

b
il

it
à

Id
ra

u
li
ca

COMMITTENTE:
DON FELICE DI PALMA Chiesa Ex Conventuale di San Benedetto 

PROFESSIONISTA: 
Arch.  BERARDINO Iscritt  all'Ordine degli Architetti della Provincia di BARI  con il Nr. 2
Partita I.V.A.:  Via  n. . - CAP: 70010 - Città:   

OGGETTO DELL'INCARICO: INCARICO PER DIREZIONE LAVORI INTERVENTI DI RESTAURO CANTORIA E ORGANO  DELLA CHIESA SAN BENEDETTO-CONVERSANO

Descrizione dettagliata dell'incarico: 

Descrizione delle prestazioni offerte:
DIREZIONE LAVORI

T
. 

I.
 C

.

P
a
e
sa

g
g

io
, 

A
m

b
ie

n
te

, 
N

a
tu

ra
li
zz

a
zi

o
n

e
, 

T
e
rr

it
o
ri

o
 

e
 

U
rb

a
n

is
ti

c
a

IMPORTI DI RIFERIMENTO A BASE DI CALCOLO:
Editare le celle in azzuro Categorie
Modalità di compilazione:
- Inserire il valore delle opere per ciascuna categoria
- Scegliere l'identificazione delle opere
- Inserire il grado di complessità
- Digitare "X" nell'apposita colonna per attivare tutte le prestazioni o "X" per ciascuna prestazione
- Inserire eventuali spese e sconto applicato nell'ultima tabella

E
d

il
iz

ia

S
tr

u
tt

u
re

Im
p

ia
n

ti
  

1

Im
p

ia
n

ti
  

2

Foglio di calcolo a cura della Commissione Specifiche dell'Ordine Ingegneri di Roma - Rev.2016 Redatto: Ing. G.Capilli --- Verificato: Ingg. T. Russo - M. Babudri



QbI.12 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020

QbI.13 0,030 0,030 0,010 0,010 0,030 0,010 0,030

QbI.14 0,030 0,030 0,030 0,030

QbI.15 0,005 0,005 0,005 0,005

QbI.16 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010

Fino a € 5 000 000,00 0,030 0,035 0,030 0,030 0,035 0,035 0,030 0,035

Sull’eccedenza fino a € 20 000 000,00 0,015 0,020 0,015 0,015 0,020 0,020 0,015 0,020

Sull’eccedenza 0,005 0,008 0,005 0,005 0,008 0,008 0,005 0,008

Fino a € 5 000 000,00 0,018 0,020 0,018 0,018 0,020 0,020 0,018 0,020

Sull’eccedenza fino a € 20 000 000,00 0,008 0,010 0,008 0,008 0,010 0,010 0,008 0,010

Sull’eccedenza 0,004 0,005 0,004 0,004 0,005 0,005 0,004 0,005

QbI.19 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010

QbI.20 0,060 0,060 0,060 0,060 0,060 0,060 0,060 0,060

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00000

QbII.01
0,230 0,180 0,000 0,000 0,220 0,180 0,250 0,180

QbII.02 0,040 0,040 0,040 0,040

QbII.03 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010

QbII.04 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040

QbII.05 0,070 0,040 0,070 0,070 0,060 0,050 0,050 0,050

QbII.06 0,030 0,030 0,010 0,010 0,030 0,010 0,030

QbII.07 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020

QbII.08 0,070 0,070 0,080 0,080 0,070 0,070 0,070 0,070

QbII.09 0,060 0,060 0,060 0,060 0,060 0,060 0,060

QbII.10 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030

QbII.11 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030

QbII.12 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030

Fino a € 250 000,00 0,064 0,000 0,064 0,064 0,145 0,133 0,133

Sull’eccedenza fino a € 500 000,00 0,019 0,000 0,019 0,019 0,114 0,107 0,107

Sull’eccedenza fino a € 1 000 000,00 0,021 0,000 0,021 0,021 0,070 0,096 0,096

Sull’eccedenza fino a € 2 500 000,00 0,029 0,000 0,029 0,029 0,035 0,079 0,079

Sull’eccedenza fino a € 10 000 000,00 0,038 0,000 0,038 0,038 0,020 0,054 0,054

Sull’eccedenza 0,028 0,000 0,028 0,028 0,018 0,035 0,035

QbII.14 0,090

QbII.15 0,120

QbII.16 0,180

QbII.17 0,050 0,050 0,050 0,050 0,050 0,050 0,050 0,050

QbII.18 0,060 0,060 0,060 0,060

QbII.19 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020

QbII.20 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020

QbII.21 0,030 0,030 0,030 0,030

QbII.22 0,020 0,020 0,020 0,020

QbII.23 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010

Fino a € 5 000 000,00 0,090 0,100 0,090 0,090 0,100 0,100 0,090 0,100

Sull’eccedenza fino a € 20 000 000,00 0,045 0,060 0,045 0,045 0,060 0,060 0,045 0,060

Sull’eccedenza 0,015 0,025 0,015 0,015 0,025 0,025 0,015 0,025

Fino a € 5 000 000,00 0,018 0,020 0,018 0,018 0,020 0,020 0,018 0,020

Sull’eccedenza fino a € 20 000 000,00 0,008 0,010 0,008 0,008 0,010 0,010 0,008 0,010

Sull’eccedenza 0,004 0,005 0,004 0,004 0,005 0,005 0,004 0,005

QbII.26 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010

QbII.27 0,130 0,130 0,130 0,130 0,130 0,130 0,130 0,130

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00000

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

COMPENSO AL NETTO DELLE SPESE 0,00

Compenso al netto di spese ed oneri CNPAIA 0,00 0,00 0,00 0,00

Supporto al RUP: supervisione e coordinamento della prog. def.

Supporto RUP: verifica della prog. def.

ale incidenze (escluse quelle per prestazioni a parametro progressivo)

QbII.25 Piano di monitoraggio ambientale

Aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del PSC

QbII.24
Studio di impatto ambientale o di fattibilità 
ambientale (VIA-VAS- AIA) –

Diagnosi energetica (ex Legge 10/91 e s.m.i.) degli edifici esistenti, esclusi i rilievi e le indagini

Relazione energetica (ex Legge 10/91 e s.m.i.)

Elaborati e relazioni per requisiti acustici (Legge 447/95-d.p.c.m. 512/97)

Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle prestazioni specialistiche

Elaborati di  progettazione antincendio (d.m. 16/02/1982)

Verifica sismica delle strutture esistenti e individuazione delle carenze strutturali

Relazione paesaggistica (d.lgs. 42/2004)

Relazione sulle indagini dei materiali e delle strutture per edifici esistenti

Analisi storico critica e relazione sulle strutture esistenti

Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, Computo metrico estimativo, Quadro economico

Studio di inserimento urbanistico

Rilievi planoaltimetrici

QbII.13 Relazione geologica (8)

Relazione idraulica

Relazione sismica e sulle strutture

Disciplinare descrittivo e prestazionale

Piano particellare d’esproprio

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA

P
R
O

G
E
TT

A
Z
IO

N
E

b
.I

I)
 P

R
O

G
E

T
T

A
Z

IO
N

E
 D

E
F
IN

IT
IV

A

Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle strutture e degli impianti, eventuali 
Relazione sulla risoluzione delle interferenze e Relazione sulla gestione materie

Rilievi dei manufatti

Schema di contratto, Capitolato speciale d'appalto (7)

Relazione geotecnica

Relazione idrologica

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

COMPENSO AL NETTO DELLE SPESE 0,00

Compenso al netto di spese ed oneri CNPAIA 0,00 0,00 0,00 0,00

Supporto al RUP: supervisione e coordinamento della progettazione preliminare

Supporto al RUP: verifica della progettazione preliminare

ale incidenze (escluse quelle per prestazioni a parametro progressivo)

QbI.18 Piano di monitoraggio ambientale

Prime indicazioni e prescrizioni per la stesura dei Piani di Sicurezza

QbI.17 Studi di prefattibilità ambientale

Prime indicazioni di progettazione antincendio (d.m. 6/02/1982)

Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle prestazioni specialistiche

Studio di inserimento urbanistico

Relazione tecnica sullo stato di consistenza degli immobili da ristrutturare (6)

P
R

b
.I

) 
P

R
O

G
E

T

Sull’eccedenza fino a € 500 000,00 0,010 0,000 0,010 0,010 0,058 0,048 0,048

Sull’eccedenza fino a € 1 000 000,00 0,013 0,000 0,013 0,013 0,047 0,044 0,044

Sull’eccedenza fino a € 2 500 000,00 0,018 0,000 0,018 0,018 0,034 0,042 0,042

Sull’eccedenza fino a € 10 000 000,00 0,022 0,000 0,022 0,022 0,019 0,027 0,027

Sull’eccedenza 0,021 0,000 0,021 0,021 0,018 0,025 0,025

Relazione  geologica (5)

R
O

G
E
T
TA

Z
IO

N
E

T
T

A
Z

IO
N

E
 P

R
E

L
IM

I

QbI.11



QbIII.01 0,070 0,120 0,000 0,000 0,040 0,110 0,050 0,040

QbIII.02 0,130 0,130 0,050 0,050 0,080 0,050 0,100 0,080

QbIII.03 0,040 0,030 0,050 0,050 0,030 0,040 0,030 0,030

QbIII.04 0,020 0,010 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020

QbIII.05 0,020 0,025 0,030 0,030 0,030 0,020 0,020 0,030

QbIII.06 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030

QbIII.07 0,100 0,100 0,100 0,100 0,100 0,100 0,100 0,100

QbIII.08 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010

QbIII.09 0,130 0,130 0,130 0,130 0,130 0,130 0,130 0,130

QbIII.10 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040

QbIII.11 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00000

QcI.01 X 0,320 0,380 0,000 0,000 0,420 0,420 0,350 0,110

QcI.02
X 0,030 0,020 0,030 0,030 0,030 0,040 0,030 0,030

QcI.03
0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020

QcI.04 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020

QcI.05 x 0,100 0,100 0,100 0,100 0,100 0,100 0,100 0,100

Fino a € 250 000,00 0,039 0,000 0,039 0,039 0,127 0,095 0,095

Sull’eccedenza fino a € 500 000,00 0,010 0,000 0,010 0,010 0,110 0,081 0,081

Sull’eccedenza fino a € 1 000 000,00 0,013 0,000 0,013 0,013 0,077 0,071 0,071

Sull’eccedenza fino a € 2 500 000,00 0,018 0,000 0,018 0,018 0,029 0,052 0,052

Numero addetti: Sull’eccedenza fino a € 10 000 000,00 0,022 0,000 0,022 0,022 0,019 0,042 0,042

0 Sull’eccedenza 0,021 0,000 0,021 0,021 0,018 0,030 0,030

QcI.06
0,060 0,060 0,060 0,060 0,060 0,060 0,060 0,060

QcI.07 0,140 0,090 0,150 0,150 0,120 0,120 0,110 0,120

QcI.08 0,410 0,430 0,320 0,320 0,420 0,340 0,400 0,420

Fino a € 500 000,00 0,060 0,060 0,045 0,045 0,045 0,045 0,045 0,045

Sull’eccedenza 0,012 0,012 0,090 0,090 0,090 0,090 0,090 0,090

Fino a € 500 000,00 0,045 0,045 0,035 0,035 0,035 0,035 0,035 0,035

Sull’eccedenza 0,090 0,090 0,070 0,070 0,070 0,070 0,070 0,070

QcI.11 X 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040

QcI.12 0,250 0,250 0,250 0,250 0,250 0,250 0,250 0,250

QcI.13 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040

0,490 0,540 0,170 0,170 0,590 0,600 0,520 0,280 0,00000

QdI.01
0,080 0,080 0,080 0,080 0,080 0,080 0,080 0,080

QdI.02
0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020

QdI.03
0,220

QdI.04
0,180 0,180 0,180

QdI.05
0,030 0,030 0,030 0,030

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00000

COMPENSO AL NETTO DELLE SPESE 0,00

Compenso al netto di spese ed oneri CNPAIA 0,00 0,00

Attestato di certificazione energetica (art.6 d.lgs. 311/2006)esclusa diagnosi energetica (13)

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ale incidenze (escluse quelle per prestazioni a parametro progressivo)

 V
er

ifi
ch

e 
e 

C
ol

la
ud

i 

 d
.I

) 
V

E
R

IF
IC

H
E

 E
 C

O
L
L
A

U
D

I Collaudo tecnico amministrativo (12)

Revisione tecnico contabile (Parte II, Titolo X, d.P.R. 207/10)

Collaudo tecnico funzionale degli impianti (d.m. 22/01/2008 n°37)

Collaudo statico (Capitolo 9, d.m. 14/01/2008)

Supporto al RUP: per la supervisione e coordinamento della D.L. e della C.S.E.

0,00

COMPENSO AL NETTO DELLE SPESE 11 212,11

 d.I) VERIFICHE E COLLAUDI 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

QcI.10 Contabilità dei lavori a corpo

ale incidenze (escluse quelle per prestazioni a parametro progressivo)

Compenso al netto di spese ed oneri CNPAIA 11 212,11 0,00

Certificato di regolare esecuzione

Coordinamento della sicurezza in esecuzione

Variante delle quantità del progetto in corso d'opera (10)

Variante del progetto  in corso d'opera (11)

Ufficio della direzione lavori, per ogni addetto con qualifica di ispettore di cantiere                                                 
-                                               Numero addetti:

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI

D
IR

E
Z

IO
N

E
 D

E
L
L
'E

S
E

C
U

Z
IO

N
E

c.
I)

 E
S

E
C

U
Z

IO
N

E
 D

E
I L

A
V

O
R

I

Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione

Liquidazione (art.194, comma 1, d.P.R. 207/10)-Rendicontazioni e liquidazione tecnico contabile

Controllo aggiornamento elaborati di progetto, aggiornamento dei manuali d'uso e manutenzione

Coordinamento e supervisione dell'ufficio di direzione lavori

Ufficio della direzione lavori, per ogni addetto con qualifica di direttore operativo

QcI.05.0 1 Ufficio della direzione lavori, per ogni addetto 
con qualifica
di direttore operativo “GEOLOGO” (9)

QcI.09 Contabilità dei lavori a misura

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

COMPENSO AL NETTO DELLE SPESE 0,00

Supporto al RUP: per la validazione del progetto

Totale incidenze 

Compenso al netto di spese ed oneri CNPAIA 0,00 0,00 0,00 0,00

 b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA

P
R
O

G
E
TT

A
Z
IO

N
E

 b
.I

II
) 

P
R

O
G

E
T

T
A

Z
IO

N
E

 E
S

E
C

U
T

IV
A

Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi

Particolari costruttivi e decorativi

Computo  metrico  estimativo,  Quadro  economico,  Elenco  prezzi  e  eventuale  analisi,  Quadro 
dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera

Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma

Supporto al RUP: per la supervisione e coordinamento della progettazione esecutiva

Supporto al RUP: per la verifica della progettazione esecutiva

Supporto al RUP: per la  programmazione e progettazione appalto

Piano di manutenzione dell'opera

Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle prestazioni specialistiche

Piano di Sicurezza e Coordinamento



QeI.01

0,002 0,0015

QeI.02

0,022

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00000

Per accettazione e affidamento di incarico

Il Committente

H CORRISPETTIVO DELLA PRESTAZIONE (E+F-G)     (1) 8 072,72
MODALITA' DI PAGAMENTO: 

(1) L'importi del corrispettivo è inteso al netto degli oneri fiscali e previdenziali dovuti, come previsto da regime fiscale di riferimento

20/11/2019 Il Professionista

F SPESE ED ONERI ACCESSORI (% su E) 25,000%

G SCONTO/RIBASSO SUL CORRISPETTIVO (% su E+F) 28,000% -3 139,39

D COMPENSO FASE e.I) MONITORAGGI 0,00

E TOTALE COMPENSO (A+B+C+D) 11 212,11

B COMPENSO FASE c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 11 212,11

C COMPENSO FASE d.I) VERIFICHE E COLLAUDI 0,00

A.5 b.III) Progettazione Esecutiva 0,00

A COMPENSO FASE PROGETTAZIONE (A.1+A.2+A.3+A.4+A.5) 0,00

A.3 b.I) Progettazione Preliminare 0,00

A.4 b.II) Progettazione Definitiva 0,00

A.1 Pianificazione e Programmazione 0,00

A.2 Attività Propedeutiche alla Progettazione 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

totale incidenze

Compenso al netto di spese ed oneri CNPAIA 0,00 0,00 0,00

COMPENSO AL NETTO DELLE SPESE 0,00

 e.I) MONITORAGGI 
Monitoraggi ambientali, naturalistici, fitoiatrici, faunistici, agronomici, zootecnici (artt. 18,28 Parte III 
All.1-All. 7 d.Lgs.152/2006)

Ricerche agricole e/o agro-industriali, nelle bioenergie, all'innovazione e sviluppo dei settori di 
competenza, la statistica, le ricerche di mercato, le attività relative agli assetti societari, alla 
cooperazione ed all'aggregazione di reti di impresa nel settore agricolo, agroalimentare, ambientale, 
energetico e forestale



FL
A

G
 X

 =
A

T
T

IV
A

 T
U

T
T

E
 

LE
 P

R
E

S
T

A
Z

.

0,005

0,003

0,001

Fino ad abitanti 15000,00 0,0010 0,0010

Sull’eccedenza fino ad abitanti 50000,00
0,0005 0,0005

Sull’eccedenza 0,0001 0,0001

Qa.0.03 0,005 0,005

Qa.0.04 0,030

Qa.0.05 0,003 0,003

Fino a € 7 500 000,00 0,026 0,036

Sull’eccedenza fino a € 15 000 000,00 0,016 0,028

Sull’eccedenza 0,010 0,020

Fino a € 4 000 000,00 0,018 0,018

Sull’eccedenza fino a € 10 000 000,00 0,012 0,012

Sull’eccedenza 0,008 0,008

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,0000 0,0000

QaI.01 0,045 0,045 0,045 0,045 0,040 0,035 0,050 0,040

QaI.02 0,090 0,090 0,090 0,090 0,080 0,070 0,100 0,080

QaI.03 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020

QaII.01 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040

QaII.02 0,080 0,080 0,080 0,080 0,080 0,080 0,080 0,090

QaII.03 0,160 0,160 0,160 0,160 0,160 0,160 0,160 0,160

QaIII.01 0,020 0,0003

QaIII.02 0,015 0,00025

QaIII.03 0,025 0,0300

a.IV) PIANI
ECONOMICI QaIV.01 0,005 0,0015

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00000

QbI.01 0,090 0,090 0,090 0,090 0,080 0,070 0,100 0,080

QbI.02 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010

QbI.03 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020

QbI.04 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030

QbI.05 0,070 0,070 0,070 0,070 0,070 0,070 0,070 0,070

QbI.06 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030

QbI.07 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015

QbI.08 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015

QbI.09 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015

QbI.10 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015

Fino a € 250 000,00 0,039 0,000 0,039 0,039 0,068 0,053 0,053

Relazione sismica e sulle strutture

Relazione archeologica

b.I) PROGETTAZIONE PRELIMINARE

 
N

A
R

E

Relazioni, planimetrie, elaborati grafici

Calcolo sommario spesa, quadro economico di progetto

Piano particellare preliminare delle aree o rilievo di massima degli immobili

Relazione idrologica

Relazione idraulica

Piano economico e finanziario di massima  (3)

Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, schema di contratto  (4)

Relazione geotecnica

0,00 0,00

COMPENSO AL NETTO DELLE SPESE 0,00

Totale incidenze ∑ Q i

Compenso al netto di spese ed oneri CNPAIA V*P*G*ΣQ 0,00 0,00 0,00 0,00

Piani economici, aziendali, business plan e di investimento

Elaborazioni, analisi e valutazioni con modelli numerici, software dedicati, (incendi boschivi, 
diffusione inquinanti, idrologia ed idrogeologia, regimazione delle acque, idraulica, colate di fango e di 

        f      

0,00 0,00 0,00

Rilievo botanico e analisi vegetazionali dei popolamenti erbacei ed arborei ed animali (d.Lgs 152/2006 
– All.VI-VII)

ATTIVITA’ PROPEDEUTICHE ALLA PROGETTAZIONE

A
TT

IV
IT

A
’ P

R
O

PE
D

EU
TI

C
H

E 
A
LL

A
 P

R
O

G
ET

TA
Z
IO

N

a.I) STUDI DI 
FATTIBILITA’

Relazione illustrativa

Relazione illustrativa, Elaborati progettuali e tecnico economici

Supporto al RUP: accertamenti e verifiche preliminari

a.II) STIME E 
VALUTAZI ONI

a.III) RILIEVI STUDI 
ED ANALISI

Rilievi, studi e classificazioni agronomiche, colturali, delle biomasse e delle attività produttive (d.Lgs 
152/2006 – All.VI-VII)

Sintetiche, basate su elementi sintetici e globali, vani, metri cubi, etc. (d.P.R. 327/2001)

Particolareggiate, complete di criteri di valutazione, relazione motivata, descrizioni, computi e tipi 
(d.P.R. 327/2001)
Analitiche, integrate con specifiche e distinte, sullo stato e valore dei singoli componenti  (d.P.R. 
327/2001)

0,00 0,00 0,00 0,00

COMPENSO AL NETTO DELLE SPESE 0,00

ale incidenze (escluse quelle per prestazioni a parametro progressivo) ∑ Q i

Compenso al netto di spese ed oneri CNPAIA V*P*G*ΣQ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PI
A
N

IF
IC

A
Z
IO

N
E 

E 
PR

O
G

R
A
M

M
A
Z
IO

N
E 

(2
)

Qa.0.07

Rilievi e controlli del terreno, analisi 
geoambientali di risorse e rischi, studi di 
geologia applicati ai piani urbanistici esecutivi, 
ambientali e di difesa del suolo

Qa.0.06

Piani urbanistici esecutivi, di sviluppo aziendale, 
di utilizzazione forestale

Programmazione economica, territoriale, locale e rurale

Piani aziendali agronomici, di concimazione, fertilizzazione, reflui e fitoiatrici

Pianificazione forestale, paesaggistica, naturalistica ed ambientale

Qa.0.02

Rilievi e controlli del terreno, analisi 
geoambientali di risorse e rischi, studi di 
geologia applicati ai piani urbanistici generali, 
ambientali e di difesa del suolo.
(Prestazione al momento inattiva)

Qa.0.01

Pianificazione urbanistica generale (sull’eccedenza dei 50.000 abitanti)

Pianificazione urbanistica generale (da 15.000 abitanti a 50.000)

Pianificazione urbanistica generale (sino a 15.000 abitanti)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE 

G Grado di complessità della prestazione (vedere Tabella-Z1) 1,55 0,00 0,00 0,00

Identificazione delle opere
(per la descrizione  dettagliata dvedere Tabella-Z1)

E.
22

-E
di

fic
i e

m
an

uf
at

ti 
es

is
te

nt
i-

M
an

ut
en

zi
on

e 
st

ra
or

di
na

ri
a 

su
 

ed
ifi

ci
 d

i i
nt

er
es

se
 

st
or

ic
o 

so
gg

et
ti

0 0 0 0 0 0P Parametro base 10,8368% 0 0

V Valore opera Importo complessivo opere: 
€136225

1
3

6
 2

2
5

,0
0

V
ia

b
ili

tà

Id
ra

u
lic

a

COMMITTENTE:
DON FELICE DI PALMA Chiesa Ex Conventuale di San Benedetto 

PROFESSIONISTA: 
Arch. FRANCESCO BERARDINO Iscritto all'Ordine degli Architetti della Provincia di BARI  con il Nr. 2486 
Partita I.V.A.: 07134170724 Via SERISTORI n.44. - CAP: 70010 - Città:BITETTO  

OGGETTO DELL'INCARICO: INCARICO PER DIREZIONE LAVORI INTERVENTI DI RESTAURO CANTORIA E ORGANO  DELLA CHIESA SAN BENEDETTO-CONVERSANO

Descrizione dettagliata dell'incarico: 

Descrizione delle prestazioni offerte:
DIREZIONE LAVORI

T.
 I

. 
C

.

P
ae

sa
g

g
io

, 
A

m
b

ie
n

te
, 

N
at

u
ra

liz
z

az
io

n
e,

 

Te
rr

it
or

io
 

e 
U

rb
an

is
ti

c
a

IMPORTI DI RIFERIMENTO A BASE DI CALCOLO:
Editare le celle in azzuro Categorie
Modalità di compilazione:
- Inserire il valore delle opere per ciascuna categoria
- Scegliere l'identificazione delle opere
- Inserire il grado di complessità
- Digitare "X" nell'apposita colonna per attivare tutte le prestazioni o "X" per ciascuna prestazione
- Inserire eventuali spese e sconto applicato nell'ultima tabella

Ed
ili

zi
a

S
tr

u
tt

u
re

Im
p

ia
n

ti
  

1

Im
p

ia
n

ti
  

2



QbI.12 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020

QbI.13 0,030 0,030 0,010 0,010 0,030 0,010 0,030

QbI.14 0,030 0,030 0,030 0,030

QbI.15 0,005 0,005 0,005 0,005

QbI.16 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010

Fino a € 5 000 000,00 0,030 0,035 0,030 0,030 0,035 0,035 0,030 0,035

Sull’eccedenza fino a € 20 000 000,00 0,015 0,020 0,015 0,015 0,020 0,020 0,015 0,020

Sull’eccedenza 0,005 0,008 0,005 0,005 0,008 0,008 0,005 0,008

Fino a € 5 000 000,00 0,018 0,020 0,018 0,018 0,020 0,020 0,018 0,020

Sull’eccedenza fino a € 20 000 000,00 0,008 0,010 0,008 0,008 0,010 0,010 0,008 0,010

Sull’eccedenza 0,004 0,005 0,004 0,004 0,005 0,005 0,004 0,005

QbI.19 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010

QbI.20 0,060 0,060 0,060 0,060 0,060 0,060 0,060 0,060

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00000

QbII.01
0,230 0,180 0,000 0,000 0,220 0,180 0,250 0,180

QbII.02 0,040 0,040 0,040 0,040

QbII.03 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010

QbII.04 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040

QbII.05 0,070 0,040 0,070 0,070 0,060 0,050 0,050 0,050

QbII.06 0,030 0,030 0,010 0,010 0,030 0,010 0,030

QbII.07 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020

QbII.08 0,070 0,070 0,080 0,080 0,070 0,070 0,070 0,070

QbII.09 0,060 0,060 0,060 0,060 0,060 0,060 0,060

QbII.10 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030

QbII.11 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030

QbII.12 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030

Fino a € 250 000,00 0,064 0,000 0,064 0,064 0,145 0,133 0,133

Sull’eccedenza fino a € 500 000,00 0,019 0,000 0,019 0,019 0,114 0,107 0,107

Sull’eccedenza fino a € 1 000 000,00 0,021 0,000 0,021 0,021 0,070 0,096 0,096

Sull’eccedenza fino a € 2 500 000,00 0,029 0,000 0,029 0,029 0,035 0,079 0,079

Sull’eccedenza fino a € 10 000 000,00 0,038 0,000 0,038 0,038 0,020 0,054 0,054

Sull’eccedenza 0,028 0,000 0,028 0,028 0,018 0,035 0,035

QbII.14 0,090

QbII.15 0,120

QbII.16 0,180

QbII.17 0,050 0,050 0,050 0,050 0,050 0,050 0,050 0,050

QbII.18 0,060 0,060 0,060 0,060

QbII.19 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020

QbII.20 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020

QbII.21 0,030 0,030 0,030 0,030

QbII.22 0,020 0,020 0,020 0,020

QbII.23 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010

Fino a € 5 000 000,00 0,090 0,100 0,090 0,090 0,100 0,100 0,090 0,100

Sull’eccedenza fino a € 20 000 000,00 0,045 0,060 0,045 0,045 0,060 0,060 0,045 0,060

Sull’eccedenza 0,015 0,025 0,015 0,015 0,025 0,025 0,015 0,025

Fino a € 5 000 000,00 0,018 0,020 0,018 0,018 0,020 0,020 0,018 0,020

Sull’eccedenza fino a € 20 000 000,00 0,008 0,010 0,008 0,008 0,010 0,010 0,008 0,010

Sull’eccedenza 0,004 0,005 0,004 0,004 0,005 0,005 0,004 0,005

QbII.26 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010

QbII.27 0,130 0,130 0,130 0,130 0,130 0,130 0,130 0,130

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00000

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

COMPENSO AL NETTO DELLE SPESE 0,00

Compenso al netto di spese ed oneri CNPAIA V*P*G*ΣQ 0,00 0,00 0,00 0,00

Supporto al RUP: supervisione e coordinamento della prog. def.

Supporto RUP: verifica della prog. def.

ale incidenze (escluse quelle per prestazioni a parametro progressivo) ∑ Q i

QbII.25 Piano di monitoraggio ambientale

Aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del PSC

QbII.24 Studio di impatto ambientale o di fattibilità 
ambientale (VIA-VAS- AIA) –

Diagnosi energetica (ex Legge 10/91 e s.m.i.) degli edifici esistenti, esclusi i rilievi e le indagini

Relazione energetica (ex Legge 10/91 e s.m.i.)

Elaborati e relazioni per requisiti acustici (Legge 447/95-d.p.c.m. 512/97)

Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle prestazioni specialistiche

Elaborati di  progettazione antincendio (d.m. 16/02/1982)

Verifica sismica delle strutture esistenti e individuazione delle carenze strutturali

Relazione paesaggistica (d.lgs. 42/2004)

Relazione sulle indagini dei materiali e delle strutture per edifici esistenti

Analisi storico critica e relazione sulle strutture esistenti

Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, Computo metrico estimativo, Quadro economico

Studio di inserimento urbanistico

Rilievi planoaltimetrici

QbII.13 Relazione geologica (8)

Relazione idraulica

Relazione sismica e sulle strutture

Disciplinare descrittivo e prestazionale

Piano particellare d’esproprio

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA

PR
O

G
ET

TA
Z
IO

N
E

b
.I

I)
 P

R
O

G
E

T
T

A
Z

IO
N

E
 D

E
FI

N
IT

IV
A

Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle strutture e degli impianti, eventuali 
Relazione sulla risoluzione delle interferenze e Relazione sulla gestione materie
Rilievi dei manufatti

Schema di contratto, Capitolato speciale d'appalto (7)

Relazione geotecnica

Relazione idrologica

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

COMPENSO AL NETTO DELLE SPESE 0,00

Compenso al netto di spese ed oneri CNPAIA V*P*G*ΣQ 0,00 0,00 0,00 0,00

Supporto al RUP: supervisione e coordinamento della progettazione preliminare

Supporto al RUP: verifica della progettazione preliminare

ale incidenze (escluse quelle per prestazioni a parametro progressivo) ∑ Q i

QbI.18 Piano di monitoraggio ambientale

Prime indicazioni e prescrizioni per la stesura dei Piani di Sicurezza

QbI.17 Studi di prefattibilità ambientale

Prime indicazioni di progettazione antincendio (d.m. 6/02/1982)

Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle prestazioni specialistiche

Studio di inserimento urbanistico

Relazione tecnica sullo stato di consistenza degli immobili da ristrutturare (6)

PR

b
.I

) 
P

R
O

G
E

T

Sull’eccedenza fino a € 500 000,00 0,010 0,000 0,010 0,010 0,058 0,048 0,048

Sull’eccedenza fino a € 1 000 000,00 0,013 0,000 0,013 0,013 0,047 0,044 0,044

Sull’eccedenza fino a € 2 500 000,00 0,018 0,000 0,018 0,018 0,034 0,042 0,042

Sull’eccedenza fino a € 10 000 000,00 0,022 0,000 0,022 0,022 0,019 0,027 0,027

Sull’eccedenza 0,021 0,000 0,021 0,021 0,018 0,025 0,025

Relazione  geologica (5)

R
O

G
ET

TA
Z
IO

N
E

T
T

A
Z

IO
N

E
 P

R
E

LI
M

I

QbI.11



QbIII.01 0,070 0,120 0,000 0,000 0,040 0,110 0,050 0,040

QbIII.02 0,130 0,130 0,050 0,050 0,080 0,050 0,100 0,080

QbIII.03 0,040 0,030 0,050 0,050 0,030 0,040 0,030 0,030

QbIII.04 0,020 0,010 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020

QbIII.05 0,020 0,025 0,030 0,030 0,030 0,020 0,020 0,030

QbIII.06 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030

QbIII.07 0,100 0,100 0,100 0,100 0,100 0,100 0,100 0,100

QbIII.08 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010

QbIII.09 0,130 0,130 0,130 0,130 0,130 0,130 0,130 0,130

QbIII.10 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040

QbIII.11 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00000

QcI.01 X 0,320 0,380 0,000 0,000 0,420 0,420 0,350 0,110

QcI.02
X 0,030 0,020 0,030 0,030 0,030 0,040 0,030 0,030

QcI.03
0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020

QcI.04 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020

QcI.05 x 0,100 0,100 0,100 0,100 0,100 0,100 0,100 0,100

Fino a € 250 000,00 0,039 0,000 0,039 0,039 0,127 0,095 0,095

Sull’eccedenza fino a € 500 000,00 0,010 0,000 0,010 0,010 0,110 0,081 0,081

Sull’eccedenza fino a € 1 000 000,00 0,013 0,000 0,013 0,013 0,077 0,071 0,071

Sull’eccedenza fino a € 2 500 000,00 0,018 0,000 0,018 0,018 0,029 0,052 0,052

Numero addetti: Sull’eccedenza fino a € 10 000 000,00 0,022 0,000 0,022 0,022 0,019 0,042 0,042

0 Sull’eccedenza 0,021 0,000 0,021 0,021 0,018 0,030 0,030

QcI.06
0,060 0,060 0,060 0,060 0,060 0,060 0,060 0,060

QcI.07 0,140 0,090 0,150 0,150 0,120 0,120 0,110 0,120

QcI.08 0,410 0,430 0,320 0,320 0,420 0,340 0,400 0,420

Fino a € 500 000,00 0,060 0,060 0,045 0,045 0,045 0,045 0,045 0,045

Sull’eccedenza 0,012 0,012 0,090 0,090 0,090 0,090 0,090 0,090

Fino a € 500 000,00 0,045 0,035 0,035 0,035 0,035 0,035 0,035

Sull’eccedenza 0,090 0,090 0,070 0,070 0,070 0,070 0,070 0,070

QcI.11

X

0,040 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040

QcI.12 0,250 0,250 0,250 0,250 0,250 0,250 0,250 0,250

QcI.13 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040

0,490 0,540 0,170 0,170 0,590 0,600 0,520 0,280 0,00000

QdI.01
0,080 0,080 0,080 0,080 0,080 0,080 0,080 0,080

QdI.02
0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020

QdI.03
0,220

QdI.04
0,180 0,180 0,180

QdI.05
0,030 0,030 0,030 0,030

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00000

COMPENSO AL NETTO DELLE SPESE 0,00

Compenso al netto di spese ed oneri CNPAIA V*P*G*ΣQ 0,00 0,00

Attestato di certificazione energetica (art.6 d.lgs. 311/2006)esclusa diagnosi energetica (13)

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ale incidenze (escluse quelle per prestazioni a parametro progressivo) ∑ Q i

 V
er

ifi
ch

e 
e 

C
ol

la
ud

i 

 d
.I

) 
V

E
R

IF
IC

H
E

 E
 C

O
LL

A
U

D
I Collaudo tecnico amministrativo (12)

Revisione tecnico contabile (Parte II, Titolo X, d.P.R. 207/10)

Collaudo tecnico funzionale degli impianti (d.m. 22/01/2008 n°37)

Collaudo statico (Capitolo 9, d.m. 14/01/2008)

Supporto al RUP: per la supervisione e coordinamento della D.L. e della C.S.E.

0,00

COMPENSO AL NETTO DELLE SPESE 11 212,11

 d.I) VERIFICHE E COLLAUDI 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

QcI.10 Contabilità dei lavori a corpo

ale incidenze (escluse quelle per prestazioni a parametro progressivo) ∑ Q i

Compenso al netto di spese ed oneri CNPAIA V*P*G*ΣQ 11 212,11 0,00

Certificato di regolare esecuzione

Coordinamento della sicurezza in esecuzione

Variante delle quantità del progetto in corso d'opera (10)

Variante del progetto  in corso d'opera (11)

Ufficio della direzione lavori, per ogni addetto con qualifica di ispettore di cantiere                                                 
-                                               Numero addetti:

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI

D
IR

E
Z

IO
N

E
 D

E
LL

'E
S

E
C

U
Z

IO
N

E

c.
I) 

ES
EC

U
ZI

O
N

E 
D

EI
 L

A
VO

R
I

Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione

Liquidazione (art.194, comma 1, d.P.R. 207/10)-Rendicontazioni e liquidazione tecnico contabile

Controllo aggiornamento elaborati di progetto, aggiornamento dei manuali d'uso e manutenzione

Coordinamento e supervisione dell'ufficio di direzione lavori

Ufficio della direzione lavori, per ogni addetto con qualifica di direttore operativo

QcI.05.0 1 Ufficio della direzione lavori, per ogni addetto 
con qualifica
di direttore operativo “GEOLOGO” (9)

QcI.09 Contabilità dei lavori a misura

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

COMPENSO AL NETTO DELLE SPESE 0,00

Supporto al RUP: per la validazione del progetto

Totale incidenze ∑ Q i

Compenso al netto di spese ed oneri CNPAIA V*P*G*ΣQ 0,00 0,00 0,00 0,00

 b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA

PR
O

G
ET

TA
Z
IO

N
E

 b
.I

II
) 

P
R

O
G

E
T

T
A

Z
IO

N
E

 E
S

E
C

U
T

IV
A

Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi

Particolari costruttivi e decorativi

Computo  metrico  estimativo,  Quadro  economico,  Elenco  prezzi  e  eventuale  analisi,  Quadro 
dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera

Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma

Supporto al RUP: per la supervisione e coordinamento della progettazione esecutiva

Supporto al RUP: per la verifica della progettazione esecutiva

Supporto al RUP: per la  programmazione e progettazione appalto

Piano di manutenzione dell'opera

Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle prestazioni specialistiche

Piano di Sicurezza e Coordinamento

0,040

0,040



QeI.01

0,002 0,0015

QeI.02

0,022

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00000

H CORRISPETTIVO DELLA PRESTAZIONE (E+F-G)     (1) 8 072,72
MODALITA' DI PAGAMENTO: 
(1) L'importi del corrispettivo è inteso al netto degli oneri fiscali e previdenziali dovuti, come previsto da regime fiscale di riferimento

Per accettazione e affidamento di incarico

Il Committente

Il Professionista

F SPESE ED ONERI ACCESSORI (% su E) 25,000%

G SCONTO/RIBASSO SUL CORRISPETTIVO (% su E+F) 28,000% -3 139,39

D COMPENSO FASE e.I) MONITORAGGI 0,00

E TOTALE COMPENSO (A+B+C+D) 11 212,11

B COMPENSO FASE c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 11 212,11

C COMPENSO FASE d.I) VERIFICHE E COLLAUDI 0,00

A.5 b.III) Progettazione Esecutiva 0,00

A COMPENSO FASE PROGETTAZIONE (A.1+A.2+A.3+A.4+A.5) 0,00

A.3 b.I) Progettazione Preliminare 0,00
A.4 b.II) Progettazione Definitiva 0,00

A.1 Pianificazione e Programmazione 0,00
A.2 Attività Propedeutiche alla Progettazione 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

totale incidenze ∑ Q i

Compenso al netto di spese ed oneri CNPAIA V*P*G*ΣQ 0,00 0,00 0,00

COMPENSO AL NETTO DELLE SPESE 0,00

 e.I) MONITORAGGI 

M
on

ito
ra

gg
i

 e
.I

) 
M

O
N

IT
O

R
A

G
G

I 

Monitoraggi ambientali, naturalistici, fitoiatrici, faunistici, agronomici, zootecnici (artt. 18,28 Parte III 
All.1-All. 7 d.Lgs.152/2006)

Ricerche agricole e/o agro-industriali, nelle bioenergie, all'innovazione e sviluppo dei settori di 
competenza, la statistica, le ricerche di mercato, le attività relative agli assetti societari, alla 
cooperazione ed all'aggregazione di reti di impresa nel settore agricolo, agroalimentare, ambientale, 
energetico e forestale

12/09/2022

teres
frank



16/09/22, 10:33 (66) Messaggi - Webmail PEC

https://webmailbeta.pec.it/#webmail/main/Inbox 1/1

Refuso e rettifica prospetto analitico parcelle

Da Architetto Francesco Berardino <francesco.berardino@archiworldpec.it>
A sanbenedettoconversano <sanbenedettoconversano@pec.it>
Data lunedì 12 settembre 2022 - 16:34

EGR. don Felice di Palma,
 
a seguito di una mia verifica sul prospetto analitico del calcolo della parcella allegata alla mia offerta  e datata  al
20/11/2019, nella selezione delle prestazioni in capo alla mia consulenza, per mero errore materiale ho spuntato
la voce "Certificato di regolare esecuzione" anziché  la voce "Contabilità dei lavori a corpo fino a € 500.000,00".
Pur rimanendo invariato l'importo, mi pare corretto confermare le attività che sto svolgendo e svolgerò, di cui al
prospetto analitico allegato. Si fa presente che le prestazioni di verifica della regolare esecuzione dell'intervento
sono state conferite dall'Ente Ecclesiastico della Rettoria ad altro professionista, precisamente all' arch. Paola
Masciopinto, incaricata delle attività di collaudo tecnico amministrativo.
 
Cordiali saluti
 
La D.L.
 
 
 
Arch. Francesco BERARDINO

 

cell: +39 349 85 09 742

mail:francesco.berardino72@gmail.com

        francesco.berardino@archiworldpec.it

 

PARCELLE DM sb rev-signed.pdf

https://webmailbeta.pec.it/cgi-bin/ajaxmail?Act_V_Compo=1&mailto=francesco.berardino72@gmail.com&_HID_=252BD5B80EAF5C3B21048627C1452FCC&R_Folder=SU5CT1g=&msgID=259&Body=1.3
https://webmailbeta.pec.it/cgi-bin/ajaxmail?Act_V_Compo=1&mailto=francesco.berardino@archiworldpec.it&_HID_=252BD5B80EAF5C3B21048627C1452FCC&R_Folder=SU5CT1g=&msgID=259&Body=1.3

	(2) Parcella A Preventivo del 12-9-2022 Rettificata - DL arch. F.Berardino (1).pdf
	439b8164328c05005de7c5cfe865684865b0b503dcd19196f6dba18d2830ed46.pdf
	439b8164328c05005de7c5cfe865684865b0b503dcd19196f6dba18d2830ed46.pdf


		2022-09-26T09:42:57+0000
	di palma felice


		2022-09-26T09:42:58+0000
	di palma felice


		2022-09-26T09:43:00+0000
	di palma felice




